
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060700060

60

Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 154675

Nº Processo: 23411.009183/2023-97.
Pregão Nº 40/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS IVAIPORA.
Contratado: 05.095.582/0001-50 - INTERATIVA SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA. Objeto:
Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de serviços
continuados de impressão, cópia, digitalização com processamento de OCR (optical
character recognition) de documentos, com fornecimento de software de gerenciamento,
gestão, monitoramento e bilhetagem de impressão, acessórios, suprimentos,
insumos/consumíveis originais (exceto papel), equipamentos novos e assistência
técnica/manutenção no local de instalação (com fornecimento de peças e componentes),
na modalidade de locação + custo unitário por impressão, para atender as necessidades do
Campus Ivaiporã do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2027. Valor
Total: R$ 129.696,00. FONTE: 1000000000. Nota de Empenho nº 2023NE000036. Data de
Assinatura: 06/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

CAMPUS CASCAVEL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 154673

Nº Processo: 23411.010265/2023-84.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 13.516.648/0001-67 - ALVORADA VEICULOS LTDA.. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de veículo com motorista, visando a
atender às necessidades do instituto federal do paraná - campus cascavel, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, edital e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/06/2023 a 12/06/2024. Valor
Total: R$ 217.367,52. Data de Assinatura: 06/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 154673

Nº Processo: 23411.010265/2023-84.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CASCAVEL.
Contratado: 13.516.648/0001-67 - ALVORADA VEICULOS LTDA.. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de veículo com motorista, visando a
atender às necessidades do instituto federal do paraná - campus cascavel, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, edital e seus
anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/06/2023 a 12/06/2024. Valor
Total: R$ 217.367,52. Data de Assinatura: 06/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

CAMPUS CAPANEMA
EDITAL Nº 64, DE 5 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

IFPR CAMPUS CAPANEMA AREA DE CONHECIMENTO LINGUISTICA, LETRAS E ARTES,
REGIME DE TRABALHO: 20 HORAS SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL N 44/2023 -
PROGEPE/IFPR

A Diretora Geral do Campus Capanema do Instituto Federal do Parana, no uso
da competencia que lhe confere a Portaria 1.662 de 10 de dezembro de 2019, publicada
no Diario Oficial da Uniao em 11 de dezembro de 2019, secao 2, pagina 26, e conforme
Resolucao CONSUP/IFPR n 107 de 16/12/2022, torna publico o resultado da analise das
inscricoes, abaixo relacionadas, dos candidatos inscritos no Processo Seletivo, para
provimento de 01 (uma) vaga para Professor Substituto do Ensino Basico, Tecnico e
Tecnologico, Area de Conhecimento: linguistica, letras e artes, de que trata o Edital
44/2023 - PROGEPE:

1. Processo: 23411.004797/2023-82 Nome do candidato/a: Karen Silva Santos
Conceicao Situacao: Desistente

2. Processo: 23411.004797/2023-82 Nome do candidato/a: Rafaela Viana Serpa
Situacao: Desistente.

LEOCADIA CANDIDO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158136

Número do Contrato: 11/2022.
Nº Processo: 23294.010653/2022-96.
Pregão. Nº 31/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAM B U CO.
Contratado: 17.827.475/0001-59 - ALTISSIA PRESTACAO DE SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA.
Objeto: Promover a alteração quantitativa do objeto em mais 205 licenças, totalizando um
aumento nominal de r$ 6.967,95, passando o valor global do contrato de r$ 27.939,78 para
r$ 34.907,73.. Vigência: 02/06/2023 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
34.907,73. Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 151911

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23357.016865/2018-91.
Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA. Contratado: 03.822.268/0001-05 -
P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS LTDA. Objeto: O presente instrumento tem como

objeto reajustar os preços do contrato nº 01/2020, com base na convenção coletiva de
2022, visando adequar os valores do contrato aos novos preços de mercado, respeitada a
manutenção do seu equilíbrio econômico-financeiro.. Vigência: 27/02/2020 a 17/02/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.885,68. Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 151911

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23357.010107/2021-64.
Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA. Contratado: 09.422.042/0001-95 -

ETICA EMPREENDIMENTO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem como objeto reajustar os preços do contrato nº 01/2022, com base na
convenção coletiva de 2022, visando adequar os valores do contrato em vigor aos novos
preços de mercado, respeitada a manutenção do seu equilíbrio econômico-financeiro..
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 143.719,44.
Data de Assinatura: 25/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 151911

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23357.016865/2018-91.
Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA. Contratado: 03.822.268/0001-05 -
P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS LTDA. Objeto: O presente instrumento tem como

objeto reajustar os preços do contrato nº 04/2020, com base na convenção coletiva de
2022, visando adequar os valores do contrato aos novos preços de mercado, respeitada a
manutenção do seu equilíbrio econômico-financeiro. Vigência: 08/09/2020 a 17/02/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 89.839,44. Data de Assinatura: 02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2023).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2023
Nº Processo: 23298.000186.2023-38. ESPÉCIE: Extrato de Ata de Registro de Preços do
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2023 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO, CNPJ 10.767.239/0004-98 e as empresas: WILSON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 22.265.371/0001-38; Grupos 2 e 4, Valor Total da ARP 03/2023: R$ R$ 4.533.296,48;
ARP 05/2023: R$ 681.868,95; SHIFT COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO E PAPELARIA
LTDA, CNPJ 31.059.319/0001-16; ARP 04/2023: R$ 937.001,6700; ARP 06/2023: R$
145.456,80. Objeto: Registro de preços para eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios
para atender as necessidades do IFPE - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Pernambuco - Campus Vitória de Santo Antão e demais participantes. Vigência de
06.06.2023 a 06.06.2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

CAMPUS CORRENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2023 - UASG 158362

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23181.000682/2019-93.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CORRENTE. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuar os valores do contrato,
em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salário, Convenção Coletiva de
Trabalho PI000066/2023(2023/2023),fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53
a 61 da Instrução Normativa Slti/MP n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 03/2019,
cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2023, bem como a alteração da
cláusula terceira do contrato.. Vigência: 01/06/2023 a 06/01/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 368.984,64. Data de Assinatura: 24/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 158362

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23181.000599/2021-39.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS CORRENTE. Contratado:
02.425.466/0001-64 - JAVE YIRE SERVICOS LTDA.. Objeto: Repactuar os valores do contrato,
em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salário, convenção coletiva de
trabalho pi000066/2023(2023/2023),fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos 53
a 61 da Instrução Normativa slti/mp n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 03/2021,
cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2023, bem como a alteração da
cláusula terceira do contrato. Vigência: 01/07/2023 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 106.981,08. Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

CAMPUS URUÇUI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 158363

Nº Processo: 23174.000333/2023-47.
Pregão Nº 24/2022. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS URUCUI.
Contratado: 05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa jurídica especializada na prestação de serviços de tradutor
e intérprete de libras; cuidador em educação especial; revisor, transcritor em braille e
ledor para atender as necessidades institucionais do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí, campus Uruçuí, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência anexo i do edital e demais anexos.
Fundamento Legal: . Vigência: 12/06/2023 a 12/06/2024. Valor Total: R$ 107.585,40. Data
de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154704

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23175.000066/2022-17.
Pregão. Nº 6/2022. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI.
Contratado: 26.535.662/0002-30 - CLA VIGILANCIA PRIVADA LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no decreto n° 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da Instrução Normativa
Slti/MP n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº 02/2022 e na Convenção Coletiva de
Trabalho 2022 nº PI000021/2023, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de
01/01/2023, bem como a alteração da cláusula primeira do contrato.. Vigência: 31/05/2023
a 01/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 277.904,04. Data de Assinatura:
31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2023).

CAMPUS VALENÇA DO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2023 - UASG 155199

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23187.000254/2018-20.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS VALENCA DO PIAUI.
Contratado: 21.088.004/0001-43 - SERVFAZ SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto:
Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha
de salários, com base na convenção coletiva de trabalho - CCT/2023 (número de
registro no MTE: PI000021/2023), fundamentada no Decreto n° 9.507/18, nos artigos
53 a 61 da Instrução Normativa slti/mp n° 05/2017, na cláusula sexta do contrato nº
07/2019, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2023, bem como a
alteração da cláusula terceira do contrato.. Vigência: 01/07/2023 a 03/03/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 318.054,24. Data de Assinatura: 05/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1902310
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-07T00:51:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




